Valeat vero hoc etiam ad supplendum et dispensandum in quibuscumque defectibus per quae congregatio seu Capitulum faciendum oppugnari posset, et ideo per haec datur illis omnis auctoritas quae nostrae Congregationi quocumque modo competit ad hoc plene efficiendum.

DE OFFICIALIBUS CAPITULI.  
CAPUT V.

Congregatione ita constituta, ante alia eligatur Praeses

et deinceps quatuor Promotores, qui Generalis et Assistantium loco sint. Praesidem tamen ne illum faciant qui est Praepositus Generalis. Qua electione facta, Praepositus Generalis pauca ante sacram imaginem ad sui accusationem, veniamque petendam, ex propria infirmitatis cognitione dicens, deponat officium suum; et eodem modo reliqui Officiales omnes, ordine et celeriter.

*Deinde ipse Praepositus, sive ut supra, eodem modo absolvat ceteros omnes verbis ita conceptis:*

*Auctoritate Dei omnipotentis mihi, licet indignissimo, per Sedem Apostolicam concessa, ego vos omnes hic congregatos, et item omnes durante hoc Capitulo nobiscum congregandos, ab omni vinculo excommunicationis, suspensionis et interdicti, et a quibusvis aliis sententiis, censuris et poenis absolvo; et cum iisdem super quavis irregularitate et impedimento dispenseo, quatenus possum et vos et illi indigetis; ad hoc tantum ut omnia quae in congregationibus praesentis Capituli agentur rata et firma sint. In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen.*

*Valeat vero hoc etiam ad supplendum et dispensandum in quibuscumque defectibus per quae congregatio seu Capitulum faciendum oppugnari posset, et ideo per haec datur illis omnis auctoritas quae nostrae Congregationi quocumque modo competit ad hoc plene efficiendum.*

CAPUT V  
DE OFFICIALIBUS CAPITULI

**278** - *Congregatione ita constituta, ante alia eligatur Praeses eadem ratione qua Praepositus Generalis, ut infra dicitur; et deinceps quatuor Promotores, qui Generalis et Assistantium loco sint. Praesidem tamen ne illum faciant qui est Praepositus Generalis. Qua electione facta, Praepositus Generalis pauca ante sacram imaginem ad sui accusationem, veniamque petendam, ex propria infirmitatis cognitione dicens, deponat officium suum; et eodem modo reliqui Officiales omnes, ordine et celeriter.*

Quindi lo stesso Preposito (o «il maggiore» come detto<sup>260</sup>) allo stesso modo assolverà tutti gli altri con le seguenti parole:

*Con l'autorità di Dio onnipotente a me, benché indegno, concessa dalla Sede Apostolica, io assolvo tutti voi qui presenti e similmente quanti si uniranno a noi durante questo Capitolo, da ogni vincolo di scomunica, sospensione e interdetto, e da qualsiasi altra condanna, censura e pena; e vi dispenseo da qualsiasi irregolarità e impedimento, per quanto io posso e voi e loro necessitate; e ciò al solo fine di rendere valido ed efficace quanto verrà fatto nelle sedute del presente Capitolo. Nel nome del Padre e del Figlio e dello Spirito Santo. Amen.*

Tale «assoluzione» servirà anche a supplire e dispensare da tutti gli eventuali difetti per cui una «singola» seduta o «l'intero» Capitolo avrebbero potuto essere impugnati. E perciò con le presenti «Costituzioni» si conferisce loro tutta l'autorità che compete in qualunque modo alla nostra Congregazione per fare ciò con piena legittimità.

Capitolo 5  
GLI UFFICIALI DEL CAPITOLO

[278] Aperta così l'assemblea, innanzi tutto si eleggerà il Preside [allo stesso modo in cui viene eletto il Preposito generale, come si dirà più avanti,<sup>261</sup>] e poi quattro Promotori, che prenderanno il posto del Generale e degli Assistenti. Non faranno però Preside il Preposito generale. Terminata tale elezione, il Preposito generale, consapevole della propria debolezza, dirà poche parole davanti a una immagine sacra per accusare sé stesso e chiedere perdono, e deporrà la sua carica; allo stesso modo «faranno» tutti gli altri Ufficiali, in ordine e celermente.

<sup>260</sup> ‡ Cf. *ibid.* [N.d.C.].

<sup>261</sup> ‡ Cf. *infra*, c. 8. L'integrazione fatta dalle ultime due edizioni delle Costituzioni si rivela pleonastica, dal momento che il testo originale precisava la cosa al § 8 [n. 285], con riferimento non solo all'elezione del Preside, ma anche a quella di tutti gli altri Ufficiali [N.d.C.].

§ 6  
Assoluzione dei  
Capitolari

§ 7  
Dispensa da  
eventuali difetti

§ 1  
Elezione del  
Preside e dei  
Promotori –  
Deposizione delle  
cariche

Hi autem quinque ita electi (qui quidem ex diversis **Collegiis aut etiam** Provinciiis, ad maiorem rerum notitiam, eligendi erunt, et ex gravioribus item et magis laudatis Patribus) simul eam curam gerent ut omnia in Capitulum referenda, sive a sociis Praepositorum allata sive ab aliis, et litteras quoque ad Capitulum datas, accipiant; quae omnia scriptura, ut dictum est, consignata sint, nominum etiam subscriptionibus adiectis; et quae ita se non habebunt, eorum nulla habeatur ratio. Possint etiam reiicere quae referenda non videantur; et tamen si is qui proposuit, nolit eorum iudicio consentire, referant.

Qui litteras sine subscriptione, aut cum falsa, misisse, vel sciens attulisse, deprehensus fuerit (diligenter autem inquirendum erit ut deprehendatur) graviter puniatur. Nomina eorum qui scripserint poterunt non aperiri, maxime si illi ita petierint, nisi aliud Capitulo videatur.

Iidem Patres in eo rerum proponendarum negotio tractando diligenter observent quid detrimenti Congregatio patiat, quid mali irrepserit, quid periculi impendeat; ex quo intelligant quali Praeposito ad subveniendum, instaurandum, providendum, opus sit. Quae cum intellexerint, scite et breviter describant ob talem corruptelam aut tale periculum talem virum desiderari; idque generaliter, sine certae personae demonstratione: quod electoribus, suo loco, proponant.

Quod si tale Capitulum sit ut non sit opus Praeside et Promotoribus (quod in extraordinario eveniet) eligantur tamen quinque Patres, ut supra, qui rebus proponendis praeficiantur.

**279** - *Hi autem quinque ita electi (qui quidem ex diversis Provinciiis,*

*ad maiorem rerum notitiam, eligendi erunt, et ex gravioribus item et magis laudatis Patribus) simul eam curam gerent ut omnia in Capitulum referenda, sive a sociis Praepositorum allata sive ab aliis, et litteras quoque ad Capitulum datas, accipiant; quae omnia scriptura, ut dictum est, consignata sint, nominum etiam subscriptionibus adiectis; et quae ita se non habebunt, eorum nulla habeatur ratio. Possint etiam reiicere quae referenda non videantur; et tamen si is qui proposuit nolit eorum iudicio consentire, referant.*

**280** - *Qui litteras sine subscriptione, aut cum falsa, misisse, vel sciens attulisse, deprehensus fuerit (diligenter autem inquirendum erit ut deprehendatur) graviter puniatur. Nomina eorum qui scripserint, poterunt non aperiri, maxime si illi ita petierint, nisi aliud Capitulo videatur.*

**281** - *Iidem Patres in eo rerum proponendarum negotio tractando diligenter observent quid detrimenti Congregatio patiat, quid mali irrepserit, quid periculi impendeat; ex quo intelligant quali Praeposito ad subveniendum, instaurandum, providendum, opus sit. Quae cum intellexerint, scite et breviter describant ob talem corruptelam aut tale periculum talem virum desiderari; idque generaliter, sine certae personae demonstratione: quod electoribus, suo loco, proponant.*

**282** - *Quod si tale Capitulum sit ut non sit opus Praeside et Promotoribus (quod in extraordinario eveniet), eligantur tamen quinque Patres, ut supra, qui rebus proponendis praeficiantur.*

[279] Questi cinque, così eletti (i quali dovranno essere scelti da differenti **Collegi** o anche [—] Province per una maggiore conoscenza delle cose, e inoltre fra i Padri più autorevoli e maggiormente stimati) raccoglieranno insieme tutto il materiale da presentare al Capitolo portato dai Soci dei Prepositi o da altri, e anche le lettere inviate al Capitolo. Tutti questi documenti, come detto<sup>262</sup>, dovranno essere consegnati per iscritto e firmati dai proponenti; non si terrà alcun conto delle proposte che non dovessero rispettare tali indicazioni. Essi potranno anche respingere quelle proposte che, a loro avviso, non dovessero essere da presentare; ma se il proponente non dovesse condividere il loro parere, le presenteranno.

[280] Se si dovesse scoprire che uno ha mandato una lettera senza firma o con una firma falsa o, sapendolo, l'ha portata «in Capitolo» (si dovrà indagare accuratamente per scoprirlo), sarà punito severamente. I nomi dei proponenti potranno non essere rivelati, soprattutto se essi lo richiedono, a meno che il Capitolo non decida altrimenti.

[281] I medesimi Padri, nel decidere le questioni da proporre, considereranno attentamente i mali che affliggono la Congregazione, i vizi che vi si sono insinuati, i pericoli che la minacciano. Da ciò capiranno di quale Preposito ci sia bisogno per rimediare a quei mali, per eliminare quei vizi, per prevenire quei pericoli. Una volta che lo avranno capito, tracceranno con precisione e brevità l'identikit della persona adatta a fronteggiare tale decadimento o tale pericolo. Faranno questo mantenendosi sulle generali, senza alludere a un determinato individuo. Proporranno questo identikit agli elettori a suo tempo<sup>263</sup>.

[282] Nel caso in cui il Capitolo non richieda Preside e Promotori (cosa che accade nel «Capitolo» straordinario), si eleggeranno ugualmente cinque Padri, come indicato<sup>264</sup>, deputati a presentare le questioni da trattare.

§ 2  
Ruolo della  
Presidenza

§ 3  
Punizione dei falsari

§ 4  
Analisi dello stato  
della  
Congregazione e  
identikit del  
Generale

§ 5  
Presidenza del  
Capitolo  
straordinario

<sup>262</sup> ‡ Cf. *supra*, c. 2, § 2 [n. 262] [N.d.C.].

<sup>263</sup> ‡ Cf. *infra*, c. 8, § 3 [n. 299] [N.d.C.].

<sup>264</sup> ‡ Cf. *supra*, § 1 [n. 278] [N.d.C.].

Eligatur postea Cancellarius, vir gravis, qui omnia decreta et acta ab initio ad finem Capituli ordine describat: cui, si opus sit, detur socius ad eius descriptionis commoditatem.

Item eligatur qui ante novi Praepositi Generalis electionem, si facienda erit, sermonem habeat de bona electione facienda, sine tamen certae personae demonstratione.

Hi omnes ex iis eligantur qui Capitulo interesse debent, adhibita ea schedularum et calculorum ratione quae in electione Praepositi Generalis et Assistentium descripta est, nisi quod eum qui sermonem est habiturus eliget Praeses solus: atque in his electionibus Scrutatores sint tres professione antiquiores.

DE RELIQUA CAPITULI RATIONE.  
CAPUT VI.

Ante singulas congregationes sive collectiones detur signum parva campana, cuius sonus ab iis qui congregandi sunt exaudiri possit: quo audito, omnes statim ad locum congregationis conveniant.

Quae gravia fuerint, die ante proponantur quam tractentur.

Ad sententias quae in Capitulo dicuntur stabiliendas suffragia adhibeantur secreta et consueta calculorum ratio; illudque ordinarium sit etiam in omni alio tractatu extra Capitulum Generale, nisi contra expressum sit, ut quod maior pars senserit, id statuatur; maior, inquam, non comparatione minorum partium, sed totius numeri. Quod si contingat paria esse suffragia, iterum dentur; et si adhuc paria sint, dentur tertio, et Superior, vel maior Capituli sive congregationis, duos calculos ponat.

**283** - *Eligatur postea Cancellarius, vir gravis, qui omnia decreta et acta ab initio ad finem Capituli ordine describat: cui, si opus sit, detur socius ad eius descriptionis commoditatem.*

**284** - *Item eligatur qui ante novi Praepositi Generalis electionem, si facienda erit, sermonem habeat de bona electione facienda, sine tamen certae personae demonstratione.*

**285** - *Hi omnes ex iis eligantur qui Capitulo interesse debent, adhibita ea schedularum et calculorum ratione quae in electione Praepositi Generalis et Assistentium descripta est, nisi quod eum qui sermonem est habiturus eliget Praeses solus: atque in his electionibus Scrutatores sint tres professione antiquiores.*

CAPUT VI  
DE RELIQUA CAPITULI RATIONE

**286** - *Ante singulas congregationes sive collectiones detur signum parva campana, cuius sonus ab iis qui congregandi sunt exaudiri possit: quo audito, omnes statim ad locum congregationis conveniant.*

**287** - *Quae gravia fuerint, die ante proponantur quam tractentur.*

**288** - *Ad sententias quae in Capitulo dicuntur stabiliendas suffragia adhibeantur secreta et consueta calculorum ratio; illudque ordinarium sit etiam in omni alio tractatu extra Capitulum Generale, nisi contra expressum sit, ut quod maior pars senserit, id statuatur; maior, inquam, non comparatione minorum partium, sed totius numeri. Quod si contingat paria esse suffragia, iterum dentur; et si adhuc paria sint, dentur tertio, et Superior, vel maior Capituli sive congregationis, duos calculos ponat.*

[283] Si eleggerà quindi il Cancelliere, persona di fiducia, che verbalizzi ordinatamente tutte le decisioni e gli atti dall'inizio alla fine del Capitolo. A lui, se necessario, si darà un aiuto, per agevolare la verbalizzazione.

§ 6  
Elezione del  
Cancelliere

[284] Si eleggerà inoltre colui che, prima dell'eventuale elezione del Preposito generale, tenga il discorso *de bona electione facienda*, senza però alludere a un determinato individuo<sup>265</sup>.

§ 7 Scelta di colui  
che terrà il discorso  
*de bona electione  
facienda*

[285] Tutti costoro saranno eletti, fra quanti sono presenti in Capitolo, per scheda e ballottaggio, con le modalità descritte per l'elezione del Preposito generale e degli Assistenti<sup>266</sup>, eccetto colui che terrà il discorso, il quale sarà scelto direttamente dal Preside. In tali elezioni saranno Scrutatori i tre «Capitolari» più anziani di professione.

§ 8  
Sistema di voto

Capitolo 6  
REGOLAMENTO CAPITOLARE

[286] Prima di ciascuna seduta o incontro si darà il segnale con una campanella, il cui suono possa essere udito dai Capitolari. Appena udito il segnale, tutti raggiungeranno subito il luogo della riunione.

§ 1  
Segnale di inizio

[287] Le questioni più importanti verranno presentate il giorno prima della loro trattazione.

§ 2 Questioni più  
importanti

[288] Per l'approvazione delle proposizioni presentate in Capitolo si userà il tradizionale sistema di votazione segreta con le palline. Questo sarà il sistema ordinario anche in qualsiasi altra votazione al di fuori del Capitolo generale, a meno che non sia previsto espressamente il contrario: si considererà approvato ciò che decide la maggioranza, s'intende la maggioranza assoluta, non quella relativa. In caso di parità, si voterà una seconda volta; e se il risultato fosse ancora di parità, si voterà per la terza volta, e «questa volta» il Superiore o chi presiede il Capitolo o la riunione darà due voti.

§ 3  
Sistema di voto e  
scrutatori

<sup>265</sup> ‡ Cf. *infra*, c. 8, § 11 [n. 309] [N.d.C.].

<sup>266</sup> ‡ Cf. *infra*, cc. 8 & 9 [N.d.C.].

Scrutatores autem sint: in Capitulo quidem Generali, si in eo sit Praepositus Generalis et Assistentes, ipse Praepositus, maior Assistens et Cancellarius Capituli; si non sit: Praeses, Promotor antiquior et Cancellarius: in aliis casibus, **duo professione antiquiores (unus vero, si numerus vocalium minor sit novem) cum Cancellario Capituli.**

Poterunt etiam negotia et cognitiones certis tantum personis a Capitulo mandari in quas maior pars consenserit.

Semel tantum singuli dicant, neque quidquam replicent: si tamen res aliqua sit magni ponderis, qui praeest iterum dicere petentibus concedat, sed post tamen quam omnes sententiae dictae sint.

Antequam de sententia aliqua stabilienda suffragia ferantur, Cancellarius eam scribat, non tamen in libro, et recitet, ut intelligant omnes num ita ea sententia se habeat: et, cum suffragiis firmata fuerit, nullo modo mutetur, etiam nomine melioris compositionis aut elegantiae.

Si ratio administrationis, ita censente Capitulo, reddenda sit, eligantur ab eodem Capitulo qui seorsum id peragant et Capitulo referant.

Eo autem ordine sedebunt, ut, post Praesidem et Promotores, ceteri sequantur tempus professionis. Et cum celebratur Capitulum, vel congregatio, in quo officia durent, hic ordo sit: Praepositus Generalis, Assistentes, **Visitatores, Procurator Generalis, Praepositi Provinciales, si sint, Locales, Socii.** Inter eos autem qui sunt eiusdem gradus praeferantur antiquiores professione.

**289 - Scrutatores autem sint: in Capitulo quidem Generali, si in eo sit Praepositus Generalis et Assistentes, ipse Praepositus, maior Assistens et Cancellarius Capituli; si non sit: Praeses, Promotor antiquior et Cancellarius: in aliis casibus, qui praeest, antiquior professione et Cancellarius Capituli.**

**290 - Poterunt etiam negotia et cognitiones certis tantum personis a Capitulo mandari in quas maior pars consenserit.**

**291 - Semel tantum singuli dicant, neque quidquam replicent: si tamen res aliqua sit magni ponderis, qui praeest iterum dicere petentibus concedat, sed post tamen quam omnes sententiae dictae sint.**

**292 - Antequam de sententia aliqua stabilienda suffragia ferantur, Cancellarius eam scribat, non tamen in libro, et recitet, ut intelligant omnes num ita ea sententia se habeat: et, cum suffragiis firmata fuerit, nullo modo mutetur, etiam nomine melioris compositionis aut elegantiae.**

**293 - Si ratio administrationis, ita censente Capitulo, reddenda sit, eligantur ab eodem Capitulo qui seorsum id peragant et Capitulo referant.**

**294 - Eo autem ordine sedebunt, ut, post Praesidem et Promotores, ceteri sequantur tempus professionis. Et cum celebratur Capitulum, vel congregatio, in quo officia durent, hic ordo sit: Praepositus Generalis, Assistentes, Procurator Generalis, Visitatores, Provinciales, Socii Superiores, alii.** Inter eos autem qui sunt eiusdem gradus, praeferantur antiquiores **prima** professione.

[289] Fungeranno da scrutatori: nel Capitolo generale, se ci sono il Preposito generale e gli Assistenti, lo stesso Preposito, il primo degli Assistenti<sup>267</sup> e il Cancelliere del Capitolo; se non ci sono, il Preside, il Promotore anziano e il Cancelliere; negli altri casi, i due più anziani di professione (uno solo, se il numero dei vocali è inferiore a nove) insieme col Cancelliere del Capitolo [chi presiede, il più anziano di professione e il Cancelliere del Capitolo].

[290] Alcune questioni potranno essere affidate dal Capitolo all'esame di alcune persone soltanto, sulle quali si trovi d'accordo la maggioranza.

[291] Ciascuno interverrà solo una volta, senza controbattere. Se però si tratta di una questione importante, chi presiede potrà concedere a chi lo richiede di intervenire di nuovo, ma solo dopo che tutti si siano espressi.